
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 85 DEL 28/04/2023 
 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2011 N. 23 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

FEDERALISMO FISCALE MUNICIPALEISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

ADEGUAMENTO TARIFFE ANNO 2023. 

 

 

Il giorno 28 del mese di Aprile dell’anno 2023 alle ore 14.40 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 28/04/2023 

Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. BOCCHIO Orietta.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 146 del 19/04/2023 

 

 

OGGETTO:  DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2011 N. 23 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

FEDERALISMO FISCALE MUNICIPALEISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. ADEGUAMENTO 

TARIFFE ANNO 2023. 

 

Il Responsabile del SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO propone il 

seguente testo: 

 LA GIUNTA COMUNALE 

sentita la relazione del Sindaco e Assessore Marketing Territoriale Turismo ed iniziative promozionali  

e dell’Assessore al Bilancio e Partecipate,Valorizzazione del Patrimonio Comunale, Economato, Gare e 

Acquisti 

PREMESSO CHE 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale 

Municipale” all’articolo 4, ha istituito l’Imposta di Soggiorno; 

- la struttura dell’imposta è rappresentata dal comma 1 dell’articolo 4 del D. Lgs. 23/2011, in cui è 

riconosciuta ai Comuni la libertà di istituire l’Imposta di Soggiorno, tramite Regolamento deliberato dal 

Consiglio Comunale (art. 52 del D. Lgs. n. 446/97) secondo i seguenti principi: 

• il presupposto del tributo è quello di “ALLOGGIARE NELLA STRUTTURA RICETTIVA E PERNOTTARE 

NELLA SUDDETTA” 

• i soggetti attivi o titolati sono “I COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA, UNIONI DI COMUNI, COMUNI 

INCLUSI NEGLI ELENCHI REGIONALI DELLE LOCALITA’ TURISTICHE O CITTA’ D’ARTE” 

• i soggetti passivi sono “COLORO CHE ALLOGGIANO NELLE STRUTTURE RICETTIVE DEL COMUNE” 

• la misura dell’imposta si basa sul criterio di “GRADUALITA’ STABILITA IN RELAZIONE AL PREZZO 

SINO A 5 € PER NOTTE, MISURA MASSIMA DEL PRELIEVO”. 

• In merito alle esenzioni “IL COMUNE HA IL POTERE DI PREVEDERE ESENZIONI E RIDUZIONI PER 

PARTICOLARI FATTISPECIE O PER DETERMINATI PERIODI DI TEMPO ( COMMA 3, ART. 4 DEL 

D.LGS.23/2011)” 

- la ratio dell’imposta di soggiorno si basa sull’obbligazione di compartecipazione alle spese 

pubbliche da parte dei soggetti non residenti quali potenziali fruitori dei servizi pubblici indivisibili; 

- Il gettito serve a finanziare interventi in materia di turismo, sostegno delle strutture ricettive, 

interventi di recupero, manutenzione dei beni culturali ed ambientali locali, nonché servizi pubblici locali e 

può inoltre sostituire in tutto o in parte gli oneri imposti agli autobus turistici per la circolazione e la sosta 

nell’ambito del territorio comunale (vincolo di destinazione); 

- benché l’art.4 del decreto legislativo  14 marzo 2011 n. 23 non preveda per l’imposta di soggiorno 

alcuna fattispecie agevolativa, la Legge delega n. 42/2009, all’articolo 12, prevede che gli enti locali, nei 

limiti fissati dalle Leggi, possano disporre del potere di modificare le aliquote dei tributi loro attribuiti da 

tali leggi e di introdurre le agevolazioni; 

- con deliberazione consiliare n. 63 del 14 maggio 2019 è stato approvato  il Regolamento 

sull’Imposta di Soggiorno nella Città di Alessandria; 

- con deliberazione consiliare n. 321 del 5 dicembre 2019 è stata predisposta la modifica del 

Regolamento sull’Imposta di Soggiorno nella Città di Alessandria a seguito di  confronto 

dell’Amministrazione comunale con le associazioni di categoria; 

- negli atti di approvazione del regolamento viene confermato  in € 2 (due) per notte la tariffa 

massima  a far data dal 1° gennaio 2020, rinviando a successivo atto la differenziazione tariffaria: 

- con deliberazione di Giunta comunale n.  335 del 12 dicembre 2019 è stata approvata la 

modulazione delle tariffe in base alle stelle di tutti i tipi di strutture ricettive nel seguente modo : 

 

 



Classificazione strutture ricettive Imposta  

Alberghi 4 e 5 stelle 

Agriturismi  4 e 5 girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 4 e 5 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 4 stelle 

Affittacamere 4 stelle 

 

 

Euro   2,00 

Alberghi 3 stelle 

Agriturismi  3  girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 3 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 3 stelle  

Affittacamere 3 stelle 

 

 

Euro   1,50 

Alberghi  1 e 2 stelle 

Agriturismi 1 e 2 girasoli 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 1 e 2 stelle 

Affittacamere1 e  2 stelle 

 

 

Euro  1,00 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

VISTA la nota informativa presentata alla Giunta Comunale nella seduta del 13 aprile 2023 dal Settore 

Ufficio Stampa, Cultura e Promozione Della Città, Marketing Territoriale con cui veniva precisata la 

destinazione di quanto incassato quale Imposta di soggiorno da reimpiegare nel Settore turistico, 

considerando l’incremento delle presenze presso le strutture presenti sul territorio; 

RITENUTO, conseguentemente all’esito della nota informativa sopra citata, procedere ad aggiornare per 

l’anno 2023  la modulazione delle tariffe in base alle stelle di tutti i tipi di strutture ricettive nel seguente 

modo: 

Classificazione strutture ricettive Imposta attuale  Nuova imposta  

Alberghi 4 e 5 stelle 

Agriturismi  4 e 5 girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 4 e 5 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 4 stelle 

Affittacamere 4 stelle 

 

 

Euro   2,00 

 

 

Euro 3,00 

Alberghi 3 stelle 

Agriturismi  3  girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 3 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 3 stelle  

Affittacamere 3 stelle 

 

 

Euro   1,50 

 

 

Euro 2,00 

Alberghi  1 e 2 stelle 

Agriturismi 1 e 2 girasoli 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 1 e 2 stelle 

Affittacamere1 e  2 stelle 

 

 

Euro  1,00 

 

 

Euro 1,50 

RITENUTO altresì che l’applicazione delle tariffe sopraindicate, possa legittimamente partire a far data dal 

1 giugno 2023, confermando per il periodo gennaio - maggio 2023 le tariffe in vigore alla data del 1 

gennaio 2023 dell’anno in corso, al fine di dare sufficiente e completa informativa alle Strutture ricettive e 

di consentire l’adeguamento operativo dei flussi finanziari; 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 

riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che 

disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

-  l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Controllo  di regolarità amministrativa contabile”; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/05/2022 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 

2021”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08.06.2022 avente per oggetto “Delibera di 

Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 2 marzo 2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023 – 2025; 

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 

31 marzo 2015; 

CONDIVISA la proposta presentata; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile pro tempore del  Ufficio Stampa, Cultura E Promozione Della 

Citta’,Marketing Territoriale; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile pro tempore del  Settore Risorse finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile pro tempore del Settore Risorse finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organismo di Revisione Economico Finanziaria rilasciato con Verbale n. 

8 in data 26 aprile 2023; 

DELIBERA 

con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

1. DI APPROVARE, a far data dal 1 giugno 2023, l’aggiornamento della modulazione delle tariffe 

dell’imposta di soggiorno del Comune di Alessandria, in base alle stelle di tutti i tipi di strutture ricettive, 

nel seguente modo : 

Classificazione strutture ricettive Imposta attuale  Nuova imposta  

Alberghi 4 e 5 stelle 

Agriturismi  4 e 5 girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 4 e 5 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico ( B & B) 4 stelle 

Affittacamere 4 stelle 

 

 

Euro   2,00 

 

 

Euro 3,00 

Alberghi 3 stelle 

Agriturismi  3  girasoli 

Residenze turistico - alberghiere 3 stelle 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 3 stelle  

Affittacamere 3 stelle 

 

 

Euro   1,50 

 

 

Euro 2,00 

Alberghi  1 e 2 stelle 

Agriturismi 1 e 2 girasoli 

Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B & B) 1 e 2 stelle 

Affittacamere1 e  2 stelle 

 

 

Euro  1,00 

 

 

Euro 1,50 

2. DI CONFERMARE per il periodo 01/01/2023 – 31/05/2023 le tariffe in vigore al 1 gennaio 2023; 

3. DI DARE MANDATO al competente Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio per 

l’attuazione del presente provvedimento. 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

146

DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2011 N. 23 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FEDERALISMO
FISCALE MUNICIPALEISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. ADEGUAMENTO TARIFFE
ANNO 2023.

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/04/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BARRERA MARIA ENRICA 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

BOCCHIO ORIETTA 

 


